
QUINTA-feIrA, 02 de OUTUBrO de 2008 7
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 989/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 01 de outubro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula nº 
54191673, como fiscal do Contrato nº 170/2008/SUSIPE, cujo 
objeto é a aquisição de peças de reposição de equipamentos de 
informática para a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, prazo de vigência de 01/10/2008 
à 31/12/2008, celebrado entre a Empresa Prisma Sistemas Ltda 
- EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº4115/2008-NAR/SUSIPE DE 30/09/2008

Nome: Robervaldo Souza Araujo   
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00

ERRATA
DOE nº 31.243, de 29/08/2009
Onde se lê:

PORTARIA Nº 859/2008-GAB.SUSIPE, DE 26/08/209
Triênio de 15/05/1998 a 14/05/2001
Leia-se:
Portaria nº 859/2008-Gab.SUSIPE, de 26/08/209
Triênio de 15/05/2001 a 14/05/2004

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 005/2005.
N° do Termo Aditivo: 3°
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e o Tribunal Regional do 
Trabalho – 8° Região, CNPJ nº 01.547.343/0001-33.
Onde se lê: Data de Assinatura : 04/08/2008.
Leia-se: Data de Assinatura : 31/07/2008.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.

PORTARIA Nº 2836/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 03/2008, datado de 
29 de setembro de 2008, da lavra da Presidente da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria nº 1763/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE nº 31.244, de 01/09/2008, solicitando a 
concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 01/10/2008, 
para prorrogação do prazo para a continuidade da instrução 
processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 01/10/2008, para conclusão do Processo 
de Sindicância instaurado pela Portaria nº 1763/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.244, de 01/09/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 29 de setembro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º TA.
Nº do Contrato: 030/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 13º CRS/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 01 (um) servente.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 10.885,38 (global).
Data da Assinatura: 25/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 02/10/2008

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 070/
SESPA/2008

PROCESSO Nº: 329838/2008.
OBJETO: Contratação do Hangar Centro de Convenções e Feiras 
da Amazônia, para realização da III Encontro de Vigilância 
Sanitária do Estado do Pará.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA / C.N.P.J. Nº 
08.746.928/0001-21.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. 
XXIV.
VALOR: R$ 253.407,00 (duzentos e cinqüenta e três mil 
quatrocentos e sete reais).,
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2615
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE: 0149001512
AÇÃO:  132102
BELÉM, 30 DE SETEMBRO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 027/

SESPA/2008
PROCESSO Nº: 358585/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 600 (SEISCENTAS) BOLSAS DO 
MEDICAMENTO GANCICLOVIR 250MG/250ML (SISTEMA 
FECHADO) EM SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9%
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACEUTICA LTDA 
- C.N.P.J. Nº 01.571.702/0001-98
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$ 23.940,00 (VINTE E TRÊS MIL NOVECENTOS E 
QUARENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2611
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0149001654
AÇÃO: 130561
BELÉM, 26 DE SETEMBRO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 028/

SESPA/2008
PROCESSO Nº: 216581; 280352; 279061 / 2008.
OBJETO: Aquisição de 1344 ampolas de Tobramicina 300mg/ml 
amp.p/nebulização, de 10.800 comprimidos de Vitamina Source 
CF comprimidos mastigáveis, de 28.800 cápsulas de Vitamina 
Source CF cápsulas gelatinosas e de 360 frascos Vitamina 
Source CF gotas através da empresa: United Medical ltda, e 
de 1.000 ampolas de Colimicina 1MUI/3ml 1.000.000 UI através 
da empresa Collect Importação e Comércio Ltda.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS:UNITED MEDICAL LTDA - CNPJ Nº 
68.949.239/0001-46 E COLLECT IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA., CNPJ: 53.452.157/0001-14
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALORES: United Medical ltda, no valor total de R$ 
144.898,28 (cento e quarenta e quatro reais oitocentos 
e noventa e oito reais e vinte e oito centavos), e Collect 
Importação e Comércio Ltda., no valor total de R$ 13.333,44 
(treze mil trezentos e trinta e três reais e quarenta e quatro 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE: 0103
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 50351A/1 – 25.08.08
NOME            :  MARINEIA PORTO DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 5571502-2
CARGO           :  NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       :  DVS
PERÍODO       :  18.08.08 a 01.09.08 (15) dias.
OBS: Tornar sem efeito a publicação referente ao laudo 
acima do DOE 31264/ 29.09.08 .
L.M. 61758A/1 – 02.09.08
NOME            :  PAULINA SILVA DE SOUSA
MATRICULA   : 119814-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S. BENGUI
PERÍODO       : 28.08.08 a 26.10.08 (60) dias
OBS: Tornar sem efeito a publicação referente ao laudo 
acima do DOE 31264/ 29.09.08 .
L.M. 56739A/1 – 27.08.08
NOME            :  MARIA DAS GRAÇAS BENTES DA SILVA
MATRICULA   : 5153379-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : U.M.S TAVARES BASTOS
PERÍODO       :  23.07.08 a 20.09.08 (60) dias
L.M. 42725A/1 – 19.08.08
NOME            :  MARIA DAS GRAÇAS BENTES DA SILVA
MATRICULA   : 515379-1
CARGO           : AUX. DA SAÚDE
LOTAÇÃO       : U.M.S TAVARES BASTOS
PERÍODO       :  11.08.08 a 09.09.08 (30) dias.
OBS: Tornar sem efeito a publicação referente ao laudo 
acima do DOE 31249/ 08.09.08
LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 367/ 28.08.08
NOME            :  FRANCISCA ALMEIDA DA COSTA
MATRICULA   : 5143306-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : C.S. PEIXE-BOI
PERÍODO       :  30.08.08 a 28.10.08 (60) dias.
L.M. 365/ 30.08.08
NOME            :  ANTONIA DE FATIMA RODRIGUES DE SOUSA
MATRICULA   : 723916-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : U.M. OUREM
PERÍODO       :  30.08.08 a 28.09.08  (30) dias.
L.M. 57601A/1 – 28.08.08
NOME            : ANGELA  MARIA PEREIRA DOS SANTOS
MATRICULA   : 114910-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 22.08.08 a 20.10.08 (60) dias.
OBS: Tornar sem efeito a publicação referente ao laudo 
acima do DOE 31264/ 29.09.08.
L.M. 56398A/1 – 27.08.08
NOME            :  MARIA DE BELEM SANTOS COELHO
MATRICULA   : 106119-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 5°CRS
PERÍODO       :  24.08.08 a 02.10.08 (40) dias
OBS: Tornar sem efeito a publicação referente ao laudo 
acima do DOE 31264/ 29.09.08.
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº277.789/ 19.09.2008
NOME            : ANTONIO SEVERO ARAUJO SOUZA
MATRICULA   : 57191100-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :  URES P. VARGAS
PERÍODO       :  16.09.08 a 25.09.08 (10) dias.
LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 100487/ 08.09.2008
NOME             :  EURIDICE DOS SANTOS BARRETO
MATRICULA    :  5785537-1
CARGO           :  AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        : URE MARCELLO CANDIA
PERÍODO        : 20.08.08 a 27.08.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: IRMÃO
RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 404/ 24.09.2008 - CONCEDER
NOME           :  ELVIRA MARIA DE MOURA PALHA SILVA
MATRICULA : 54191371-1
CARGO        :  AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :  ESCOLA TÉCNICA DO SUS
TRIÊNIO       :  19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO     :  22.09.08 a 21.10.08  (30) dias.
OBS: Republicado devido as incorreções no DOE 31265 - 
30/09/2008
Port:  nº. 402/ 23.09.2008 - CONCEDER
NOME           : CRISTYANE MANO VIEIRA
MATRICULA : 54190754-1
CARGO        :  ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO    :  DEP. DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL / DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       : 13.06.2005 a 12.06.2008
PERÍODO     :  01.10. 08 a 29.11.08 (60) dias.
OBS: Republicado devido as incorreções no DOE 31265 - 
30/09/2008


